
 
Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano
Piazza Comunale, 4 – 20071 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F. / P.IVA 10708190961

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

243 09-09-2025
 

Area/ Servizio: Area Amministrativa e Servizi alla Persona
 

Funzionario E.Q. : PASTORI VIVIANA
 

 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LUOGHI DI
LAVORO – NOMINA "RSPP" E NOMINA DEL "MEDICO COMPETENTE"
EX D.LGS. N.81/2008 E S.M.I. PER IL PERIODO 01/01/2026 – 31/12/2028

 
  
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 36 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2025/2027;
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il Peg per
l’esercizio 2025/2027;
 
Edotto che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai
sensi dell’art. 192 del D.lgs 297/2000;
 
Premesso che:

-         con determina n. 78 del 27/02/2023 è stato aggiudicato il servizio di sorveglianza
sanitaria e nomina RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e smi, per il triennio 2023/2025, alla
Ditta Cisa – Centro Italiano Sicurezza Aziendale S.r.l. con sede legale in Via Q. Sella, 4 –
21121 Milano e sede operativa in Viale Lodi, 25 – 27100 Pavia – P.Iva 01648970182;
-         l’affidamento di cui trattasi giungerà a scadenza il prossimo 31/12/2025 ed è pertanto
necessario avviare la procedura per l’individuazione di un nuovo aggiudicatario, in quanto
la necessità di affidare a terzi l’appalto per la gestione del servizio permane, non essendo
previste, all’interno della pianta organica dell’Ente, le professionalità necessarie
all’espletamento del servizio;

 
Verificato che allo stato attuale risulta attivo dal 06/05/2025 per un periodo di n.36 mesi, il lotto
1 dell’Accordo Quadro Consip “Gestione Integrata Sicurezza sui luoghi di lavoro” i cui affidatari
individuati sono: RTI COM Metodi S.p.A. – Consilia CFO S.r.l. – Igeam Consulting S.r.l.;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
Evidenziato che tra i documenti del summenzionato Accordo Quadro e nello specifico al punto
“5.2. Importo minimo dell’ordine principale” del Capitolato Tecnico è espressamente indicato che “
L’Accordo Quadro sarà rivolto alle Amministrazioni il cui Ordine Principale raggiungerà un importo,
IVA esclusa, almeno pari alle soglie di rilevanza comunitaria vigenti in ambito servizi.”;
 
Rilevato che per il servizio de quo la spesa che dovrà sostenere il Comune di Vermezzo con Zelo è
al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria vigente in ambito servizi, addirittura inferiore ad € 
5.000,00 annui, si intende pertanto provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi
mediante esperimento di una procedura negoziata ex articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs.
n°36 del 2023, senza previa pubblicazione di un bando, da aggiudicare con il criterio del minor
prezzo, con invito da rivolgere agli operatori economici selezionati, preceduta da apposita
manifestazione di interesse;
 
Precisato che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno procedere, in via
preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse aperta, per
individuare i soggetti che intendono manifestare il proprio interesse alla partecipazione della
successiva procedura negoziata di che trattasi;
 
 
Ritenuto pertanto necessario avviare sulla piattaforma Sintel Aria di Regione Lombardia una “Ma
nifestazione di interesse per partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di
sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro – nomina “RSPP” e nomina del “Medico competente” ex
D.lgs. n.81/2008 e s.m.i. per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028”;
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
 
Dato atto , ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

-         Fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare servizio di sorveglianza
sanitaria sui luoghi di lavoro – nomina “RSPP” e nomina del “medico competente” ex D.Lgs.
n.81/2008 e s.m.i. per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028;
-          Importo del contratto: € 12.900,00 per l’intero periodo;
-         l’affidamento del servizio in oggetto dovrà essere effettuato previo esperimento di una
procedura negoziata ex articolo 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n°36/2023, senza previa
pubblicazione di un bando, con invito agli operatori economici selezionati, da aggiudicare
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n°36/2023;
-         si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, fermo
restando che la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione se
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;
 
Considerato che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00;
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Preso atto dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip alla data odierna, per le forniture
oggetto del presente atto;
 
Appurato che:

-        ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.
36/2023;
-         ai sensi di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a
mente del quale nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti
di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non
presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto
previsto dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica delle offerte
che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a
cinque; 
-        in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
-        con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;
-        in conformità a quanto disposto all’art. 49, comma 5, del d.lgs. 36/2023, volendo
espletare una procedura di manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori
economici e non essendo posto limiti al numero di operatori da invitare alla procedura
negoziata, non verrà applicato il principio di rotazione;

 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106;
 
Visto lo schema di Avviso di Manifestazione di interesse per partecipare alla procedura negoziata
per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro – nomina “RSPP” e
nomina del “Medico competente” ex D.lgs. n.81/2008 e s.m.i. per il periodo 01/01/2026 – 31/12/
2028, allegato al presente atto, unitamente al modello di manifestazione di interesse e al modello
di dichiarazioni requisiti;
 
Dato atto che sia la manifestazione di interesse, che la successiva la procedura negoziata senza
pubblicazione di bando, saranno espletate, ai sensi dall’art.25 del D.Lgs. n°36/2023, ricorrendo
all’apposita piattaforma telematica Sintel Aria di Regione Lombardia;
 
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 8 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona;
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/
2001 e della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

•        art. 6 bis L. n.241/1990
•        art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 
Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principio-di-rotazione/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


conflitto di interessi, neanche potenziale;
 
Visti:

•        il D.Lsg n.267/2000
•        il D.Lsg n.165/2001

 
Vista la deliberazione di G.C. n.5 del 30/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Piao, all’interno del quale è stato inserito il “Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e trasparenza 2025/2027”;
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013, e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Funzionario Amministrativo di
Elevata Qualificazione procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui
all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online;
 

DETERMINA
 

1)     Di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto.
 
2)     Di dare avvio, sulla piattaforma Sintel Aria di Regione Lombardia, all’indagine di
mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. n°36/2023, preordinata
all’acquisizione delle manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati ad
essere invitati a presentare offerta nell’ambito della successiva procedura negoziata senza
pubblicazione di bando, per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di
lavoro – nomina “RSPP” e nomina del “Medico competente” ex D.lgs. n.81/2008 e s.m.i. per
il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028.
 
3)      Di approvare la seguente documentazione:
-         lo schema di Avviso di Manifestazione di interesse per partecipare alla procedura
negoziata per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro –
nomina “RSPP” e nomina del “Medico competente” ex D.lgs. n.81/2008 e s.m.i. per il periodo
01/01/2026 – 31/12/2028 , contenente le modalità e i termini di espletamento dell’indagine
e della successiva selezione dei soggetti da invitare.
-          il modello di manifestazione di interesse e il modello di dichiarazioni requisiti;
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,

 
4)     Di considerare il presente atto come “determina a contrarre” ai sensi dell’art. 50 del
d.lgs. n.36/2023.
 
5)     Di dare atto che il RUP è stato individuato nella sottoscritta Responsabile dell’Area
Amministrativa e Servizi alla Persona, che non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto
d’interessi previste dalla disciplina applicabile.
 
6)     Di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi
dell’art.21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o
comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero
nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione
del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante
idoneo avviso pubblicato in Amministrazione Trasparente del sito web del committente
nella sotto sezione “Bandi di gara”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a
riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati, in modo tale che la
pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare
l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione.
 
7)     Di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio
online e di assolvere gli obblighi di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, come modificato con
D.Lgs 97/2016, mediante pubblicazione della presente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’ente.

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione avente
ad oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA
SANITARIA SUI LUOGHI DI LAVORO – NOMINA "RSPP" E NOMINA DEL "MEDICO
COMPETENTE" EX D.LGS. N.81/2008 E S.M.I. PER IL PERIODO 01/01/2026 – 31/12/2028 si
ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa 

 
Il Responsabile

PASTORI VIVIANA
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.

https://www.luigifadda.it/cosa-pubblicare-amministrazione-trasparente/


Comune di Vermezzo con Zelo  
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N. 243 DEL 09-09-2025

 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LUOGHI DI LAVORO – NOMINA "RSPP" E
NOMINA DEL "MEDICO COMPETENTE" EX D.LGS. N.81/2008 E S.M.I. PER IL PERIODO
01/01/2026 – 31/12/2028
 
  
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione VIVIANA PASTORI certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 09-09-2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 24-09-2025,
 
 

 
 Addì, 09-09-2025

Il Responsabile della pubblicazione
VIVIANA PASTORI

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LUOGHI 
DI LAVORO – NOMINA “RSPP” E NOMINA DEL “MEDICO COMPETENTE” EX D.LGS. n.81/2008 E 
S.M.I. PER IL PERIODO 01/01/2026 – 31/12/2028 
 
 
Il Comune di Vermezzo con Zelo, in esecuzione della determina a contrarre n.  …. del ……., ha 
necessità di affidare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e rotazione, il servizio oggetto del presente avviso. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

RENDE NOTO E INVITA 
 

gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti di ammissibilità (di seguito 
specificati), a manifestare l’interesse ad essere invitati alla successiva procedura negoziata 
telematica (su piattaforma Sintel di Regione Lombardia), intendendosi, con l’avvenuta 
partecipazione, pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, le indicazioni e le prescrizioni 
previste dal presente avviso e dall’allegato capitolato speciale d’appalto. 
 

1. RIFERIMENTI STAZIONE APPALTANTE: 
 Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Vermezzo con Zelo – Piazza Comunale, 4 – 

20071 Vermezzo con Zelo (MI);  
 Tipologia amministrazione aggiudicatrice: Ente locale, Comune;  
 Indirizzo internet del profilo di committente: www.comune.vermezzoconzelo.mi.it   
 Validità dell’avviso: 15 giorni dalla data di pubblicazione  
 Responsabile del procedimento: Rag. Viviana Pastori – Tel. 029440301 (interno 6) – 

segreteria@comune.vermezzoconzelo.mi.it  
 Importo massimo dell’affidamento: € 12.900,00 
 Codice CPV: 85100000-0 e 85145000-7 
 Procedura espletata ai sensi del D.lgs. 36/2023  

 
2. OGGETTO: 

L’avviso riguarda la gestione del servizio di sorveglianza sanitaria – RSSP e Medico 
competente (periodo dal 01 gennaio 2026 al 31 dicembre 2028), nel rispetto della 
normativa ai sensi del D. Lgs. 81/08 e ai sensi del D.Lgs. 36/2023.  
 
Situazione attuale dell’Ente: 

 n.13 dipendenti a tempo pieno e indeterminato, di cui n.10 Amministrativi e n.3 dipendenti 
dell’Ufficio Tecnico 

 unica sede con superficie di 610 mq 
 

3. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO: 
Le prestazioni richieste in ordine alla struttura organizzativa ed all'organigramma dell'Ente 
sono le seguenti: 

http://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
mailto:segreteria@comune.vermezzoconzelo.mi.it


 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
Servizio sorveglianza sanitaria (ai sensi del D.Lgs. 81/2008): 

 Gestione globale del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi di quanto previsto dal decreto  
di cui sopra impegnandovi a fornire il medico competente, individuandolo tra 
professionisti  
qualificati ed in possesso dei requisiti di legge.  
 
L’attività deve garantire: 

 la nomina del RSPP 
 la nomina di un Medico Competente 
 la messa a punto di un protocollo di esami strumentali e di laboratorio integrativi alle visite 

preventive e periodiche; 
 l’esecuzione di visite mediche periodiche ai dipendenti e formulazione di un giudizio di 

idoneità alla mansione; 
 la spiegazione ai diretti interessati degli esiti della visita medica e degli esami integrativi 

effettuati (con relativa consegna di copia del referto di questi ultimi); 
 la realizzazione di sopralluoghi semestrali/annuali presso la nostra sede, realizzati 

congiuntamente al responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione e al Datore di 
lavoro; 

 la partecipazione alle riunioni periodiche del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
 la stesura di una relazione sanitaria annuale sulle attività svolte che sarà presentata e 

discussa nel rispetto dell’obbligo della riservatezza per i dati sanitari dei singoli soggetti 
nell’ambito della riunione periodica del Servizio di prevenzione e protezione e, su richiesta 
consegnata all’ASL competente per territorio; 

 prendere atto di eventuali modifiche alla dotazione organica comunicate 
dall’Amministrazione comunale (nuove assunzioni, cessazioni); 

 svolgimento dell'attività amministrativa ai fini dell'ottemperamento di quanto previsto 
dall'art. 25, comma 1 lett. c, d, e, h del D.Lgs. 81/08; 

 riconsegna alla cessazione dell’incarico, della documentazione sanitaria in possesso, nel 
rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196e del 
Regolamento UE 2016/679, con salvaguardia del segreto professionale; 

 consegna al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, di copia della cartella sanitaria 
e di rischio con indicazione delle informazioni necessarie, relative alla conservazione della 
medesima;  

 segnalare al Datore di lavoro ed attuare tutti gli interventi che dovessero rendersi necessari 
a seguito dell’entrata in vigore di nuove norme in materia di sorveglianza sanitaria, fatta 
salva la conseguente valutazione di eventuali costi aggiuntivi connessi con l’adeguamento 
normativo, che verranno valutati di volta in volta e che dovranno comunque essere 
concordati ed autorizzati dalla Stazione Appaltante.  

 ogni altro adempimento specificatamente previsto dalla norma quale obbligo in capo al 
medico competente  
 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi degli articoli 31 
e seguenti D.Lgs. 81/2008  

 Nominare e fornire all’Ente il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), 
tramite personale selezionato e qualificato ed in possesso dei requisiti di legge;  



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
L’RSPP, dovrà provvedere alle seguenti attività: 

 individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle 
misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa 
vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale; 

 supporto diretto per la posa in opera di segnaletica, presidi sanitari, presidi antincendio ed 
altro, se necessario, su esplicita richiesta del datore di lavoro; 

 proporre programmi di formazione ed informazione dei lavoratori; 
 partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza in ottemperanza al 

Decreto;  
 partecipare, una volta all’anno, alla riunione periodica di prevenzione e protezione di cui 

all’articolo 35 del Decreto, quando prevista per legge; 
 

4. DURATA  
L’affidamento avrà durata di anni tre e precisamente dal 01 gennaio 2026 al 31 dicembre 
2028. 

 
5. VALORE DELL’AFFIDAMENTO 

L’Amministrazione ha stimato un importo massimo (soggetto a ribasso) di € 4.300,00 
all’anno (oltre ad oneri di legge se dovuti, la prestazione è esente IVA), per un totale di 
€12.900,00, a ribasso, per l’intero periodo di riferimento, relativo al triennio 2026-2028, e 
attualmente per n.13 dipendenti.  

 
6. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE  

Sono ammessi a manifestare il proprio interesse come previsto dalla normativa vigente, gli 
operatori economici di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, nelle forme di cui all’art. 39 lettere 
a) e b) del D. Lgs 9.4.2008, n.81.  
 
Requisiti di ordine generale:  
 assenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. dal 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023; 
 assenza di condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente per 

l’espletamento dell’incarico; 
 assenza di situazioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  

 
L’operatore economico, ai sensi del DPR n. 445/2000, dovrà autodichiarare il possesso dei 
requisiti di ordine generale appena sopra indicati e dei requisiti di idoneità professionale 
riportati al punto successivo, utilizzando il modulo allegato.  

 
Requisiti di ordine speciale, ai sensi dell’art. 100, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i: 
 iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 

agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto del presente avviso (solo per Enti con Personalità giuridica);  

 possedere i titoli e i requisiti professionali previsti dall'art. 38 del D.Lgs. n. 81/2008 e la 
conseguente iscrizione nell’elenco nazionale dei medici competenti di cui al DM 4.3.2009.  



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 esecuzione di contratti “analoghi” all’oggetto dell’aggiudicazione per il triennio 
2022/2024 (in favore di soggetti pubblici) – di importo almeno pari al valore stimato 
dell’appalto;  

Tutti i requisiti sopra elencati devono sussistere al momento della richiesta di partecipazione 
alla manifestazione di interesse e dovranno essere mantenuti, pena la decadenza 
dall’affidamento, per tutta la durata del servizio. La mancanza anche di uno dei requisiti 
sopra descritti, è causa di esclusione dalla procedura di cui al presente avviso. 
 

7. TIPO DI PROCEDURA  
Procedura di manifestazione di interesse espletata sulla piattaforma Sintel Aria di Regione 
Lombardia. 
La Stazione Appaltante, espletata la presente procedura, provvederà ad inviare la lettera 
d’invito a partecipare alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi del 
D.Lgs n.36/2023, tramite piattaforma Sintel Aria di Regione Lombardia. 
Alla procedura di gara verranno invitati tutti coloro che avranno presentato valida 
manifestazione di interesse. Qualora le istanze di manifestazione di interesse siano superiori 
a cinque, l’Amministrazione comunale si riserva la possibilità di procedere ad un eventuale 
sorteggio. 
Ai fini dell’applicazione del principio di rotazione previsto dal Codice dei contratti, si precisa 
che il comma 5, dell’art. 49 del citato Codice prevede la non applicazione del principio di 
rotazione quando l'indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura 
negoziata. 
 

8. MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL CONTRAENTE 
L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza bando e con applicazione del 
criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo del 
servizio posto a base di gara, e prevedendosi, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del d.lgs. n. 
36/2023, l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, nel caso in cui il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, secondo il Metodo A di 
individuazione delle offerte anomale previsto nell’allegato II.2 del Codice dei contratti 
pubblici.  
Nel caso di migliori offerte uguali si procederà mediante sorteggio. 
 

9. GARANZIE 
Ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, non è richiesta la garanzia 
provvisoria di cui all’articolo 106. 
Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante. 
 

10. MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 
L’istanza di partecipazione, redatta sul fac-simile allegato compilato in ogni parte e 
sottoscritto, DEVE essere inoltrato mediante la piattaforma Sintel e in caso di problemi 
all’invio è possibile utilizzare la modalità “comunicazioni procedura” di Sintel o in alternativa 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

a mezzo pec all’indirizzo: vermezzoconzelo@pec.it   entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 29/09/2025. 
 
Ai summenzionati documenti dovrà essere allegata anche l’autocertificazione sul possesso 
dei requisiti redatta secondo il modello allegato. 
 
Non sarà ritenuta valida alcuna documentazione pervenuta al di fuori del termine sopra 
indicato, anche se sostitutiva o integrativa di atti precedenti. 
 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/279, si informa che i dati forniti dall’operatore economico 
saranno trattati ed utilizzati unicamente per le finalità connesse alla presente procedura di 
affidamento nonché alla stipula ed esecuzione del contratto. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE si comunica quanto segue.  
Titolare:  
Comune di Vermezzo con Zelo, Piazza Comunale, 4 - 20071 Vermezzo Con Zelo (MI). 
Tel. 029440301, PEC:  vermezzoconzelo@pec.it 
Il Comune ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare 
via mail a rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it  
Comunicazione a terzi:   
I dati sono comunicati a: 

- altre pubbliche amministrazioni quando ciò risulti necessario per obbligo di legge, di 
regolamento o normativa comunitaria 

- soggetti terzi a cui il Comune affida lo svolgimento di determinate attività quali adempimenti 
contabili o fiscali o l’assistenza informatica. Tali soggetti sono nominati responsabili del 
trattamento. 

   Pubblicazione:  
   I dati sono pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune per 

adempiere agli obblighi di legge in materia di trasparenza.  
Conservazione dei dati:  
I dati relativi al rapporto contrattuale con il fornitore sono conservati per dieci anni in 
adempimento agli obblighi di legge.  
Diritti dell’interessato:  
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e 
la rettifica o la cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. Ha, inoltre, il diritto 
di opporsi al trattamento dei dati personali.  
I diritti possono essere esercitati all’indirizzo rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it  
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali.  

 
12. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la Rag. Viviana 
Pastori, contattabile telefonicamente allo 029440301 (interno 6) oppure all’indirizzo mail 
segreteria@comune.vermezzoconzelo.mi.it  
 
 
 

mailto:vermezzoconzelo@pec.it
https://www.luigifadda.it/dichiarazione-possesso-requisiti/
https://www.luigifadda.it/dichiarazione-possesso-requisiti/
mailto:vermezzoconzelo@pec.it
mailto:rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it
mailto:rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it
mailto:segreteria@comune.vermezzoconzelo.mi.it


 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
13. DISPOSIZIONI FINALI 

A seguito di aggiudicazione tra il Comune di Vermezzo con Zelo e l’operatore economico 
affidatario verrà sottoscritto un apposito Disciplinare di incarico, in forma di scrittura 
privata avente per le parti la forza di legge a norma dell’art. 1372 del Codice Civile. 
 

 
Vermezzo con Zelo, 09/09/2025 
                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                 e Servizi alla Persona 
                                                                                                                 Rag. Viviana Pastori  
 

 
 
 

ALLEGATI:  
- Modello per manifestazione di interesse (da rendere compilato e sottoscritto) 
- Modello di dichiarazione sul possesso dei requisiti (da rendere compilato e sottoscritto) 

 
 

 



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
 MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LUOGHI DI LAVORO – NOMINA “RSPP” E NOMINA DEL 
“MEDICO COMPETENTE” EX D.LGS. n.81/2008 E S.M.I. PER IL PERIODO 01/01/2026 – 
31/12/2028 
 
Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________________________________________ 
 
nato/a il ________________________ a _____________________________________________________________________________ 
 
in qualità di legale rappresentante di _______________________________________________________________________ 
 
con sede legale in _____________________________________________________________________________________________ 
 
Via ______________________________________________________________________________________________ n. ____________ 
 
Cap. _____________________ Prov. __________ Telefono ___________________________________________________________ 
 
Mail ___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Pec ____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Sede amministrativa a _______________________________________________________________________________________ 
 
Via ______________________________________________________________________________________________ n. ____________ 
 
Cap. _____________________ Prov. __________ Telefono ___________________________________________________________ 
 
 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE ALL PROCEDURA IN OGGETTO E CHIEDE 
 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste per il 
caso di dichiarazioni mendaci, come stabilito dall’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000 

 
di partecipare all’indagine esplorativa di cui all’oggetto, ovvero di essere iscritto nell’elenco degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza pubblicazione di bando, 
come: (barrare la forma che ricorre) 
 

□ operatore economico singolo, non in forma associata/raggruppata 
□ operatore economico in forma associata/raggruppata in quanto (barrare lo spazio che 

ricorre): 
□ professionisti associati 
□ società tra professionisti 
□ società 
□ consorzio 
□ raggruppamento temporaneo 



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

□ consorzio stabile di società di professionisti 
□ prestatori di servizi di ingegneria e architettura 
□ altro (specificare): 

______________________________________________________________ 
 

DICHIARA 
 

□ di avere intenzione di partecipare alla procedura negoziata nella forma giuridica sopra 
definita e così come di seguito composta e individuata: 

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 

 
□ di avere preso visione integralmente dell’avviso relativo alla procedura in oggetto per 

l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro – nomina “RSPP” e 
nomina del “medico competente” ex d.lgs. n.81/2008 e s.m.i. per il periodo 01/01/2026 – 
31/12/2028, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2023 e di accettarne 
pienamente i contenuti senza alcuna condizione o riserva;  
 

□ di conoscere i requisiti, termini e modi secondo cui l’Ente intende procedere e alla scelta del 
contraente;  

 
□ di possedere i requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico;  

 
□ di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative previste per l’affidamento dell’incarico;  

 
□ di non avere contestazioni con l’Amministrazione Comunale che ha indetto la procedura;  

 
□ di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 94 del D. Lgs 36/2023;  

 
□ la veridicità dei dati riportati;  

 
□ di voler ricevere ogni utile comunicazione all’indirizzo di posta elettronica certificata PEC: 

________________________________________________________________________________________________________. 
 

 
Luogo e data ______________________________ 
 

Firma e Timbro  
_______________________________  

 
 
 



 
 

 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
Autorizzo nei limiti consentiti dalle norme sulla tutela della privacy e per le finalità connesse 
all’affidamento degli incarichi, di cui alla presente domanda, il trattamento dei dati personali.  
 
 

Firma e Timbro  
____________________  

 
 
 
Si allega alla presente:  

- Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del dichiarante 



DICHIARAZIONE REQUISITI DI ORDINE GENERALI E DI ORDINE SPECIALE 
DI CUI AGLI ARTT. 94 E SEGUENTI DEL CODICE DEI CONTRATTI (D.LGS. N. 36/2023)  

E ALTRE DICHIARAZIONI 
resa ai sensi degli ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000  

 
 
Il sottoscritto  ___________________________ nato a ______________________ il ___________ 

documento di identità n. _________________________________ rilasciato il _______________da 

_________________________________, residente in _________________________, in qualità di 

legale rappresentante della __________________________________________________________ 

con sede legale in _____________________________________________, 

via____________________________________________________________ n. ____________, 

codice fiscale ______________________________, n. telefono ________________________, 

indirizzo di posta elettronica________________________________________________________, 

indirizzo di posta elettronica certificata PEC ___________________________________________,  

ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole della  

responsabilità e delle conseguenze civili e penali in caso di dichiarazioni false e mendaci,  

 

DICHIARA 

□ che l’operatore economico è regolarmente iscritta nel Registro delle Imprese istituito 

presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

______________________ come segue (art. 100 del Codice): 

numero di iscrizione, ______________________, data di iscrizione 

____________________, REA _____________________________ sede in via 

_______________________________ 

capitale sociale sottoscritto Euro _______________________, versato 

Euro_________________ cod. fiscale _____________________________________  

P. IVA ______________________________________________________________  

forma giuridica _______________________________________________________  

durata _________________ oggetto sociale 

____________________________________________________________________ 

atto  costitutivo repertorio n. ___________________ raccolta n. 

__________________ notaio  ____________________________________________  

sedi secondarie n. _____________________________________________________ 

(per le società di capitali e di persone) 



che i rappresentanti e gli altri titolari della capacità di impegnare l'Impresa verso terzi 
sono: 
cognome/nome/carica ____________________________________ nato _________ 

il _____________ residente _______________________________ . 

La presente dichiarazione riporta le notizie/dati iscritte nel registro delle Imprese 

alla data odierna; 

oppure 

 
□ che l’operatore economico non ha l’obbligo di iscrizione nel Registro delle Imprese 

istituito presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, in 

quanto trattasi di ______________________________________________________ 

 

la non sussistenza nei confronti dell'Impresa di alcuna delle condizioni di esclusione 

dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dagli artt. 94-95-96-97-98, del D.Lgs. 

n.36/2023 e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare, ed in particolare 

dichiara: 

□ che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al medesimo art. 94 

(cause di esclusione automatica), non è stata pronunciata sentenza di condanna 

definitiva, né emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, per uno dei 

seguenti reati: 

□ delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale 

oppure delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto 

articolo 416-bis oppure al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste 

dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 

74 del testo unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 

psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di 

tossicodipendenza, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 

1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del testo unico delle disposizioni legislative 

in materia doganale, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 

1973, n. 43 e dall'articolo 452-quaterdieces del codice penale, in quanto 

riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita 

all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio dell’Unione 

europea, del 24 ottobre 2008; 



□ b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-

quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice 

penale nonché all'articolo 2635 del codice civile; 

□ c) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

□ d) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli 

interessi finanziari delle Comunità europee, del 26 luglio 1995; 

□ e) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 

internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati 

connessi alle attività terroristiche; 

□ f) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, 

riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali 

definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109; 

□ g) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite 

con il decreto legislativo 4marzo 2014, n. 24; 

□ h) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare 

con la pubblica amministrazione. 

□ che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al comma 3 del 

medesimo art. 94 (cause di esclusione automatica) non sussistono cause di decadenza, 

di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o 

di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo 

codice. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4- bis, e 92, commi 2 e 

3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento 

rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia. La causa 

di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del codice di cui al decreto legislativo 

n. 159 del 2011 non opera se, entro la data dell’aggiudicazione l’impresa sia stata 

ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo codice. In 

nessun caso l’aggiudicazione può subire dilazioni in ragione della pendenza del 

procedimento suindicato; 

Per i soggetti indicati al comma 3 dell’articolo 94 si intendono: 

- l’operatore economico ai sensi e nei termini di cui al decreto legislativo 8 giugno 

2001, n. 231; 

- titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 



- un socio amministratore o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome 

collettivo; 

- soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita 

semplice; 

- membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza, ivi compresi gli institori e i procuratori generali; 

- componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti 

muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo; 

- direttore tecnico o del socio unico; 

- amministratore di fatto nelle ipotesi di cui alle lettere precedenti; 

Nel caso in cui il socio sia una persona giuridica l'esclusione va disposta se la                  

sentenza o il decreto ovvero la misura interdittiva sono stati emessi nei confronti 

degli amministratori di quest'ultima. 

□ di non essere destinatario di sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, 

lettera c), del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o di altra sanzione che 

comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, 

n. 81 (cause di esclusione automatica); 

□ di non aver presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 

1999, n. 68, ovvero di non aver presentato dichiarazione sostitutiva della sussistenza 

del medesimo requisito (cause di esclusione automatica); 

□ in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 

parte, con le risorse previste dal regolamento (UE) n. 240/2021 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 10 febbraio 2021 e dal regolamento (UE) n. 241/2021 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, gli operatori 

economici tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale, ai sensi 

dell’articolo 46 del codice delle pari opportunità tra uomo e donna, di cui al decreto 

legislativo 11 aprile 2006, n. 198, di non aver prodotto, al momento della 

presentazione della domanda di partecipazione o dell’offerta, copia dell’ultimo 

rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle 

rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di 

parità ai sensi del comma 2 del citato articolo 46, oppure, in caso di inosservanza dei 

termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con attestazione della sua 



contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al 

consigliere regionale di parità (cause di esclusione automatica); 

□ di non essere stato sottoposto a liquidazione giudiziale o di trovarsi in stato di 

liquidazione coatta o di concordato preventivo o nei cui confronti sia in corso un 

procedimento per l’accesso a una di tali procedure, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 95 del codice della crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al decreto 

legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, dall’articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 

16 marzo 1942, n. 267 e dall'articolo 124 del presente codice. L’esclusione non opera 

se, entro la data dell’aggiudicazione, sono stati adottati i provvedimenti di cui 

all’articolo 186-bis, comma 4, del regio decreto n. 267 del 1942 e all’articolo 95, 

commi 3 e 4, del codice di cui al decreto legislativo n. 14 del 2019, a meno che non 

intervengano ulteriori circostanze escludenti relative alle procedure concorsuali 

(cause di esclusione automatica); 

□ di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato 

false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli 

affidamenti di subappalti; la causa di esclusione perdura fino a quando opera 

l'iscrizione nel casellario informatico (cause di esclusione automatica); 

□ di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato 

false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 

qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione (cause di esclusione 

automatica); 

□ di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. 

Costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’allegato 

II.10. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato 

ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i 

contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure 

quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, 

purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla 

scadenza del termine di presentazione dell’offerta (cause di esclusione automatica); 

L'esclusione non e' disposta e il divieto di aggiudicare non si applica quando il reato 

e' stato depenalizzato oppure quando e' intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi 

di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa e' stata dichiarata 



estinta ai sensi dell'articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il 

reato e' stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della 

condanna medesima (DA INDICARE) ______________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

□ di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate con qualunque mezzo 

adeguato, alle norme in materia di salute e di sicurezza sul lavoro nonché agli 

obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea 

e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate 

nell’allegato X alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 

26 febbraio 2014 (art. 95 del Codice – cause di esclusione non automatica); 

□ di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 non 

diversamente risolvibile (art. 95 del Codice – cause di esclusione non automatica); 

□ la non sussistenza di alcuna distorsione della concorrenza derivante dal precedente proprio 

coinvolgimento nella preparazione della procedura d'appalto che non possa essere risolta 

con misure meno intrusive (art. 95 del Codice – cause di esclusione non automatica); 

□ la non sussistenza rilevante di indizi tali da far ritenere che le offerte siano imputabili ad un 

unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici 

partecipanti alla stessa gara (art. 95 del Codice – cause di esclusione non automatica); 

□ di non aver commesso un illecito professionale grave, tale da rendere dubbia la sua integrità 

o affidabilità, dimostrato dalla stazione appaltante con mezzi adeguati. Sono indicati in 

modo tassativo i gravi illeciti professionali all’articolo 98 del Codice. (art. 95 del Codice 

– cause di esclusione non automatica); 

□ di non aver commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi relativi 

al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali. Costituiscono gravi violazioni 

non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’allegato II.10 (art. 95 

del Codice – cause di esclusione non automatica). 

Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi 

obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 

previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito 

tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purche' l'estinzione, il 

pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di 

presentazione dell'offerta, oppure nel caso in cui l'operatore economico abbia compensato 

il debito tributario con crediti certificati vantati nei confronti della pubblica 

amministrazione. 



(DA INDICARE) __________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

□ che non sono presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

□ di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 

19 marzo 1990, n. 55; 

□ di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai 

sensi dell'art. 17 della L. n. 68/1999; 

□ che il sottoscritto e tutti i soggetti indicati al medesimo art. 94 non sono stati vittima dei 

reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 

dell'articolo 7 del decreto legge 13 maggio 1991 n. 152, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

□ di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, 

in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una 

qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti 

che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

□ di essere in possesso di certificazioni di sistemi di qualita' conformi alle norme europee 

e alla vigente normativa nazionale, rilasciate da soggetti accreditati (art. 100 del 

Codice) INDICARE QUALI E ALLEGARLI ALLA PRESENTE ____________________ 

______________________________________________________________________ 

□ quale requisito di capacita' economica e finanziaria, di avere un fatturato globale non 

superiore al doppio del valore stimato dell'appalto, maturato nel triennio precedente a 

quello di indizione della procedura (art. 100 del Codice) INDICARE QUALE 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

□ quale requisito di capacita' tecnica e professionale di aver eseguito nel precedente 

triennio dalla data di indizione della procedura di gara contratti analoghi a quello in 

affidamento anche a favore di soggetti privati (art. 100 del Codice) INDICARE QUALE 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________  

□ garantire la stabilita' occupazionale del personale impiegato (art. 102 del Codice) 

□ garantire l'applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo 

conto, in relazione all'oggetto dell'appalto e alle prestazioni da eseguire, anche in 

maniera prevalente, di quelli stipulati dalle associazioni dei datori e dei prestatori di 



lavoro comparativamente piu' rappresentative sul piano nazionale e di quelli il cui 

ambito di applicazione sia strettamente connesso con l'attivita' oggetto dell'appalto o 

della concessione svolta dall'impresa anche in maniera prevalente, nonche' garantire le 

stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai 

dipendenti dell'appaltatore e contro il lavoro irregolare (art. 102 del Codice) 

□ garantire le pari opportunita' generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le 

persone con disabilita' o svantaggiate (art. 102 del Codice) 

DICHIARA ALTRESÌ 
 

□ che non sussistono le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n.165/2001 

o ogni altra situazione che, ai sensi della normativa vigente, determini l'esclusione dalle 

gare di appalto e/o l'incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

□ che l'Impresa è regolarmente iscritta agli enti previdenziali e ha le seguenti posizioni 

previdenziali ed assicurative: 

 INAIL: codice ditta ___________________________; P.A.T. (Posizioni 

Assicurative Territoriali __________________________________________; 

indirizzo sede INAIL competente_______________________________________; 

 INPS: matricola azienda _______________________________; P.C.I. (Posizione 

Contributiva Individuale) _____________________________; indirizzo sede 

INPS______________________________________________________________; 

 CASSA EDILE (ove pertinente): Denominazione CASSA EDILE 

___________________________________________; codice ditta 

_____________; codice Cassa Edile_____________________________________; 

specificando altresì: 

 Indirizzo della sede legale dell’impresa 

_______________________________________________________________________; 

 Indirizzo delle sedi operative 

_______________________________________________________________________; 

 C.C.N.L. di riferimento applicato ai lavoratori dipendenti 

_____________________________________________________________________;  

 Numero dipendenti _________________________________________________. 

□ che l’impresa è iscritta al seguente Ufficio dell’Agenzia delle Entrate di 

_______________________________________________________________________  



□ che per quanto concerne l’avviamento al lavoro dei disabili l’Ufficio Provinciale 

competente per il collocamento obbligatorio (Legge n° 68/1999) è 

___________________ e-mail dell’Ufficio__________________________; 

□ di rispettare i minimi salariali retributivi per il personale dipendente, così come indicati 

nelle apposite tabelle ministeriali (in caso contrario allegare giustificazioni); 

□ l’insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, o di altri vincoli 

anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai tre anni precedenti, tra i titolari, 

gli amministratori, i soci e i dipendenti dello stesso soggetto e i dirigenti e i dipendenti 

dell'amministrazione 

□ l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma dell’art.53 

comma 16-ter del d.lgs. 165/2001, ovvero di non incorrere, in relazione al Comune di 

Vermezzo con Zelo, nella seguente condizione ostativa alla contrattazione: “I dipendenti 

che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 

conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, non possono 

svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, 

attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della 

pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli 

incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è 

fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le 

pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 

compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti”.. 

□ di non essere stato coinvolto dal Comune di Vermezzo con Zelo nella predisposizione 

della procedura in oggetto, in misura tale da creare una distorsione della concorrenza; 

□ di impegnarsi al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i., in quanto compatibili, da 

parte di tutti i  collaboratori  o  consulenti,  con  qualsiasi  tipologia  di contratto o 

incarico e a qualsiasi titolo, che forniscono beni o servizi e  che  realizzano  opere in 

favore dell'amministrazione (Codice di comportamento pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente in Amministrazione Trasparente – Disposizioni Generali – Codice di 

Comportamento). 

Data _________________________ 

Timbro e firma __________________ 

 
ALLEGATI:  

- copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore.  


